１　議案

議案第25号　直接請求に必要な選挙人の数について

２　報告事項

① 選挙人名簿登録者数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

３　その他

今後の委員会開催予定日時

・令和５年９月20日（水）　午前10時30分

・令和５年10月５日（木）　午前10時30分

・令和５年10月20日（金）　午前10時30分

議 題

９月５日（火）　午前１０時３０分

令和５年　第１８回　福岡市選挙管理委員会

議案第25号

直接請求に必要な選挙人の数について

　地方自治法の規定による直接請求、市町村の合併の特例に関する法律の規定による合併

協議会設置の請求及び合併協議会設置のための選挙人の投票の実施の請求並びに地方教育

行政の組織及び運営に関する法律の規定による教育長又は委員の解職請求に必要な選挙人

の数を、令和５年９月１日現在の選挙人名簿に基づき次のように定め、告示するもの。

　　令和５年９月５日

福岡市選挙管理委員会

 委 員 長　　　稲　　員　　大 三 郎

１　地方自治法第74条及び第75条並びに市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５

　条に規定する選挙権を有する者の総数の50分の１の数

26,135 人

２ 　市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条に規定する選挙権を有する者の総

数の６分の１の数

217,790 人

３　地方自治法第76条、第81条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求を除く。）並びに

　地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条に規定する選挙権を有する者の総数の

　80万を超える数に８分の１を乗じて得た数と40万に６分の１を乗じて得た数と40万に３

　分の１を乗じて得た数とを合算して得た数

263,343 人

４　地方自治法第80条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求に限る。）に規定する選挙

　権を有する者の総数の３分の１の数

　東　区 人

　 博多区 人

　 中央区 人

　 南　区 人

　 城南区 人

　 早良区 人

　 西　区 人

（理由）

　地方自治法第74条第５項、第75条第６項、第76条第４項、第80条第４項、第81条第２

項及び第86条第４項、市町村の合併の特例に関する法律第５条第30項並びに地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第８条第２項の規定による。

56,571

60,209

86,660

67,703

56,557

72,880

35,002

1

（参 考）

１　直接請求の内容について

(1) 地方自治法第74条

条例の制定又は改廃の請求（1/50）

(2) 地方自治法第75条

監査請求（1/50）

(3) 地方自治法第76条

議会の解散請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(4) 地方自治法第80条

議員の解職請求（1/3）

(5) 地方自治法第81条

長の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(6) 地方自治法第86条

① 副市長、市選挙管理委員、監査委員の解職請求

（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

② 区選挙管理委員の解職請求（1/3）

(7) 市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条

① 合併協議会の設置の請求（1/50）

② 合併協議会設置のための投票の実施の請求（1/6）

(8) 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条

教育長、教育委員の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

２　計算式

　１について

　　全　市 × 1/50 ＝ 26,134.76 → 26,135

　２について

　　全　市 × 1/6　＝ 217,789.66 → 217,790

　３について

　　全　市  ( － 800,000 ）× 1/8 ＋ 400,000 × 1/6

× 1/3  ＝ 263,342.25 → 263,343

　４について

　　東　区 × 1/3  ＝ 86,659.33 → 86,660

　　博多区 × 1/3  ＝ 67,703

　　中央区 × 1/3  ＝ 56,557

　　南　区 × 1/3  ＝ 72,879.66 → 72,880

　　城南区 × 1/3  ＝ 35,001.33 → 35,002

　　早良区 × 1/3  ＝ 60,208.66 → 60,209

　　西　区 × 1/3  ＝ 56,570.33 → 56,571

※ 端数は切り上げる。

169,671

218,639

105,004

180,626

169,711

203,109

1,306,738

1,306,738

1,306,738

＋ 400,000

259,978

2

(単
位
：
人
)

(ａ
)

(ｂ
)

(ｃ
)

(ｄ
)

(ｅ
)

(ｆ
)

男
女

合
計

(ｇ
)

(
ｇ

)
-
(
ａ

)

東

区

25
8,
59
9

97
7

2,
31
0

1,
6
42

15
7

1,
48
5

0
4,
92
9

1,
01
6

86
4

0
6,
15
6

12
4,
36
1

13
5,
61
7

25
9,
97
8

1,
37
9

博
多
区

2
01
,0
36

1,
17
1

2,
3
47

1,
90
5

10
7

1,
79
8

0
5,
42
3

1,
39
0

1,
53
2

0
7,
63
8

97
,1
74

10
5,
93
5

20
3,
10
9

2,
07
3

中
央
区

1
68
,4
29

75
8

1,
64
2

1
,4
87

73
1,
41
4

0
3,
88
7

1,
33
2

1,
46
6

0
5,
26
3

73
,8
90

95
,7
81

16
9,
67
1

1,
24
2

南

区

2
18
,1
86

8
04

1
,7
69

1,
20
5

98
1,
10
7

0
3,
77
8

1,
10
1

1,
09
7

0
4,
22
7

10
0,
28
8

11
8,
35
1

21
8,
63
9

45
3

城
南
区

1
04
,7
86

3
54

92
9

5
38

60
47
8

0
1,
82
1

69
5

78
6

0
2,
13
0

48
,8
72

56
,1
32

10
5,
00
4

21
8

早
良
区

1
80
,4
04

5
83

1
,4
64

1,
00
7

11
1

89
6

0
3,
05
4

1,
06
3

96
6

0
3,
17
9

83
,4
27

97
,1
99

18
0,
62
6

22
2

西

区

1
69
,5
31

5
99

1
,7
99

96
8

85
88
3

0
3,
36
6

83
7

72
3

0
3,
43
2

79
,2
80

90
,4
31

16
9,
71
1

18
0

市
合
計

1,
3
00
,9
71

5,
2
46

12
,2
60

8
,7
5
2

69
1

8,
06
1

0
26
,2
58

7,
43
4

7,
43
4

0
32
,0
25

60
7,
29
2

69
9,
44
6

1,
30
6,
73
8

5,
76
7

報
告

事
項

１

令
和
５
年

９
月
１
日
現
在

選
挙
人
名
簿
登
録
者
数
に
つ
い
て

区

分

６
月

１
日

現
在

選
挙

人
名

簿
登

録
者

数

令
和
５
年
６
月
２
日
以
降
の
抹
消
者
数

移
替

え
に

よ
る

増
加

数

移
替

え
に

よ
る

減
少

数

６
月

２
日

以
降

補
正

登
録

者
数

今
回

の
新

規
登

録
者

数

令
和
５
年
９
月
１
日
現
在

選
挙
人
名
簿
登
録
者
数

前
回

登
録

に
対

す
る

増
減

数
抹
消
者

の
合
計

死
亡

者
在

外
登

録
移

転
者

市
外

転
出

後
４

箇
月

経
過

者

９
月

１
日

区
委

員
会

議
決

分

７
月

20
日

区
委

員
会

議
決

分

(
ｇ

)
=
(
ａ

)
-
(
ｂ

)
+
(
ｃ

)
-
(
ｄ

)
+
(
ｅ

)
+
(
ｆ

)
８

月
21

日
区

委
員

会
議

決
分

3

報告事項２

８月22日～９月５日区委員会議決分

区 分
前回

登録者数
前回以降の

新規登録者数
前回以降の

登録移転者数
前回以降の
抹消者数

今回
登録者数

東 区 137 0 0 0 137

博 多 区 100 1 0 1 100

中 央 区 147 0 0 0 147

南 区 144 0 0 0 144

城 南 区 82 0 0 1 81

早 良 区 113 0 0 1 112

西 区 78 0 0 0 78

福岡市計 801 1 0 3 799

在外選挙人名簿登録者数について

4

	00表紙
	議題

	R05.09.05_議案25（直接請求）
	議案文

	R05.09.05_報告事項１（登録者数）
	報告（登録者数）

	R05.09.05_報告事項２（在外）
	在外